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Procedura selettiva per 'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato,
con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Scienze Storiche,
Geografiche e dell'Antichita per il settore concorsuale 10/D3 Lingua e letteratura latina
(profilo. settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/04 Lingua e lefteratura latina) ai sensi
defl’art. 24 comma 3 lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con
Decreto Rettorale n. 2672/2015 del 24 agosto 2015, con avviso pubblicato nella G.U. n.
69 dell'8 settembre 2015, IV serie speciale — Concorsi ed Esami.

Allegato C) al Verbale n. 2
GIUDIZI ANALITICI
Candidata ELICE Martina
motivato giudizio analitico su:
CURRICULUM

l.a candidata Martina Elice si & laureata in Lettere presso I'Universita degli studi di Padova
con it massimo dei voti e la lode nel 1997; nel 2001 ha conseguito il Dottorato di ricerca in
Filologia classica, Ciclo X!lI, presso it Dipartimento di Scienze dell'Antichita dell' Universita
degli Studi di Padova. Dal 2002 al 2009 é stata titolare di una borsa di studio post-
dottorato (2002-4) e successivamente di un assegno di ricerca biennale con successivo
rinnovo biennale presso il Dipartimento di Scienze delf Antichita dell'Universita degli Studi
di Padova (2005-2009). Dal 2001 a tuit'oggi la candidata & docente di ruolo a tempo
indeterminato di Materie lefterarie e latino nei Licei scientifico e classico in seguito a
concorso ordinario. .

Martina Elice ha svolto un’ampia attivita didattica universitaria come docente a contratto
dei corsi di Latino base (60 ore, 2011-12) presso la Facolta di Lettere e Filosofia e
successivamente di Filologia latina (corso di 63 ore, 9 CFU, negli a.a. 2012-13, 2013-14,
2014-15) per il Corso di laurea triennale in Lettere presso 'Universita degli Studi di
Padova: in qualita di Cultore della materia del settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/04
(a partire dal 2005) o di docente a contratto ha partecipato alle commissioni d'esame e alle
commissioni di laurea sia come relatore sia come correlatore.

La candidata ha svolto attivita di ricerca in modo proficuo e continuativo fin dal periodo
del dottorato nei settori della tradizione grammaticale e artigrafica greca e latina, fornendo
risultati eccellenti nel campo dell'ecdotica e dell’esegesi dei testi. Ha inoltre svolto attivita
di redazione e revisione scientifica delle voci del Nomenclator metricus graecus et latinus
diretto da Giuseppe Morelli (vol. |, Hildesheim, Olms Verlag, 2008). E stata titolare di borsa
postdoc e di assegni di ricerca, ha collaborato a numerosi progetti di ricerca, talora come
titolare di contratti di collaborazione (2011-2012; 2012); in particolare e stata componente
di progetti di ricerca di Ateneo (Universita di Padova, 2008-10) e nazionali (PRIN 2001-
2003; 2004-2006; 2007-2009). La continuitd e qualitad della ricerca scientifica della
candidata sono state confermate dal conseguimento delia abilitazione scientifica nazionale
di Il fascia nei settori concorsuali 10/D3 (Lingua e letteratura latina) e 10/D4 (Filologia
classica e tardoantica).



Relazioni a convegni: la candidata ha partecipato come relatrice a vari convegni in ltalia e
all'estero, su tematiche coerenti con il settore concorsuale e scientifico-disciplinare per il
quale & bandita questa procedura.

Il curriculum della candidata & eccellente.

TITOLI

La candidata ha conseguito nel 2001 il dottorato di ricerca in Filologia classica con una
dissertazione pienamente attinente al SSD (il lavoro & stato accolto per la stampa nella
Bibliotheca Weidmanniana, Olms Verlag, nel 2007). -

Ha svolto attivita didattica a livello universitario in modo coerente rispetto al SSD e al
percorso formativo compiuto (e stata Docente a confratto di Filologia iatina nell’Universita
di Padova dal 2012 e nel 2011-2012 di Latino di base). L'eccellente attivita di formazione e
di ricerca risulta pienamente coerente con il SSD: titolare di borsa di studio post-dottorato
(2001-2004) e assegnista di ricerca (2004-2009); componente dei progetti di ricerca PRIN
2001, 2004, 2007; collaboratrice attiva di progetti di ricerca e titolare di relativi contratti di
collaborazione alla ricerca nelle Universita di Padova, Venezia e Napoli.

Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale di 1l fascia nei settori concorsuali 10/D3
(Lingua e letteratura latina) e 10/D4 (Filologia classica e tardoantica).

Ha partecipato come relatrice a convegni nazionali e intemazionali di notevole rilievo
scientifico e pienamente congruenti con il SSD.

Nel loro complesso, i titoli di studio, accademici e professionali della candidata sono
eccellenti.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

La candidata ha pubblicato due volumi con edizione critica, introduzione, traduzione e
commento rispettivamente del De figuris di Aguila Romanus {2007; testo non piu edito
dopo Halm 1863) [n. 8] e del De centum metris di Servio ([2013] per il quale si ricorreva
ancora all'ed. Keil del 1864) [n. 2]. Si tratta di edizioni di grande impegno ecdotico ed
esegetico; I'importanza dei risultati raggiunti & stata unanimamente riconosciuta dalia
critica internazionale.

Lo studio della terminologia retorica ha permesso alla candidata di fornire ulteriori
contributi interpretativi su elementi puntuali della tecria antica (Note sulle figure di
interrogazione [2000] [n. 11] e la voce Tmesis nell' "Historisches Woerterbuch der
Rhetorik” [2009] [n. 5]).

L'analisi dei testi grammaticali € metricologici greci e latini ha anche prodotto risultati di
grande rilievo scientifico su aspetti tecnici del lessico della metrica classica, in particolare
nelle corpose voci inserite nel Nomenclator metricus graecus et latinus [nn. 7 e 8] e in
ulteriori analisi e interpretazioni che ne sono scaturite (Note ai festi metrici tardoantichi
[2004] e In margine al termine dxéopahog [2000] [nn. 9 e 12]).

La candidata ha esteso i suoi interessi per il lessico anche alla terminologia riferita alla
definizione del paesaggio nell'antichita (Le parole del deserto: sconfinamenti lessicali
[2013)) [n. 3].

Anche nel campo della esegesi dei testi letierari e iconografici la candidata ha fornito
prove sicure del suo metodo di indagine (Il mirabile nel mito di Medea [2004], [n. 10])
come pure nelf’analisi della struttura deila manualistica della tarda antichita (i De centum
metris di Servio: un manuale di metrica tardoantico [2010] [n. 4]). '
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Da ultimo la collaborazione al Progetto di eccellenza dell'Universita di Padova (finanziato
dalla Fondazione Cariparo) “Letteratura medica in latino del XVI e XVI| secolo in area
veneta: la scuola anatomica padovana” ha prodotto Vedizione con traduzione e commento
di una ampia sezione del trattato De re anatomica di Realdo Colombo, che conferma la
solida institutio della candidata [n. 1].

La candidata non presenta fra le pubblicazioni la tesi di dottorato, del resto confluita
nell'ed. a stampa di Aquila Romanus [n. 6].

Valutazione preliminare comparativa dei candidati

L'unica candidata, ELICE Martina, & valutata meritevole in ragione del curriculum, dei titoli
e della produzione scientifica ed & ammessa alla discussione pubbiica dei titoli e della
produzione scientifica.

Padova, 17 dicembre 2015

LA COMMISSIONE

Prof. Gianluigi Baldo professore ordinario presso I'Universita degli Studi di Padova

(FIRMA) MW
Prof. Albgrto CavarZere professore ordinario presso I'Universitd degli Studi di Verona

(FIRMA)  Elllute Covousey
Prof. Lucio Cristante profegsore orc(liinario presso FUniversita degii Studi di Trieste

(FIRMA)  Copead !



